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0セット作成
　最優秀作品の書籍化と寄贈によって、全国の公共図書館を通じて刈谷市からの文化情報の発信及び文化芸術作品の創造

成果
が図られた。

　また、刈谷市内の小中学生の夏休みの課題として、森三郎の作品を読んだ読書感想文及び創作作文を募集することで、

子どもたちに対しても森三郎が郷土の文化人であることを知ってもらい、童話作品にも触れてもらえた。

　小中学生のいる家庭や図書館の利用者へは周知ができたが、今後、幅広く発信手段を検討し、刈谷市民に森三郎の知名

度を高め顕彰する必要がある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２９年度

活動 全国募集応募作品数（点） ― 453 ― ― 500
指標
活動 子ども部門応募作品数（点） ― 1,985 2,078 2,000 2,000
指標

  半田市の「第25回新美南吉童話賞」（刈谷市は第4回森三郎童話賞）。原稿規定は、部門により異なるが
他市との 、3～7枚以内（刈谷市は25～30枚）。最優秀賞1編　賞金50万円、優秀賞計3編　賞金3万又は5万円、部門大
比較検証 賞1編　賞金20万円、部門優秀賞1編　賞金3万円。（刈谷市は、最優秀賞1編　50万円、優秀賞1編　10万円

、佳作4編　3万円）応募作品総数は2,890編（刈谷市453編）。
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単位：千

　

円
２４年度 ２５年度 ２

　

６年度 ２７年度 ２６年

∧

度

（決算） （決算） （

　

決算） （予算） 事業費

　

内訳

事業費　① 0 2,

実

043 7,309 97

　

2 合計 7,309,0

　

36 円
報償費 1,2

施

53,760 円

財
　

　

源

特定財源 0 0 22 0

　

需用費 2,710,1

∨

92 円
役務費 675,000 円

一般財源 0 2,043 7,287 972 委託料 2,670,084 円

職員人件費　② 0 4,383 3,872 4,117

総事業費（①＋②） 0 6,426 11,181 5,089

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２６年度特定財源名称

２６年度までの累積事業費 0 森三郎童話賞最優秀賞作品

２８年度以降の事業費見込 0
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総
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合計画
分野 教育文化

基

（

本施策 文化・芸術
施策

平

体系
施策の内容 創作・

成

発表の機会づくり

目
　

２

　
　
的

  刈谷市出身

６

で戦後の日本を代表す

年

る童話作

主
た
る
内
容

○

度

3年に1回、「森三郎

評

童話賞」（創作童話）

価

家森三郎を、刈谷市を

）

代表する文化人の一人

刈

　を全国から募集する

谷

。
として顕彰するとと

市

もに、刈谷からの文化

事

情 ○「森三郎童話賞」

務

子ども部門として、毎

事

年
報の発信及び文化芸

業

術作品の創造を図る。

評

　市内小中学生から森

価

三郎作品の読書感想文

シ

　や創作作文を募集し

ー

、優秀者を表彰する。

ト

○森三郎刈谷市民の会

（

に協力を得て、童話　

様

　の紙芝居を作成し、

式

市内小中学校に配布す

１

　る。

位
置
づ
け

関連計

）

画 刈谷市文化振興基本

会

計画

根拠法令 刈谷市図

計

書館条例

対象者 市民等

名

事業期間 ～

実施方法 ■

担

直営　□委託　□指定

当

管理　□補助・助成　

部

□その他

生涯学習部

一般会
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事
　

計

業
　
実
　
績

２４年度実

森

績 ２５年度実績 ２６年

三

度実績 ２７年度計画

　

郎

・第4回森三郎童話賞

顕

募集…　・第4回森三

彰

郎童話賞の審査及・森

事

三郎童話賞子ども部門

業

読
　 　応募作品数　4

担

53点 　び表彰 　書感

当

想文・創作作文募集
　

課

・森三郎童話賞子ども

中

部門読 ・最優秀作品書

央

籍化及び市内 ・森三郎

図

童話紙芝居
　 　書感想

書

文・創作作文募集… 　

館

小中学校や全国公立図

款

書館 　2話各60セッ

項

ト作成
　　　――――

目

――― 　市内小中学校

担

応募作品数　 　への寄

当

贈
　1,985点 ・子

係

ども部門読書感想文・

中

創 
　表彰…最優秀1

央

点､優秀11点､　作

図

作文募集…市内小中学

書

校
　学校奨励賞1校 　

館

応募作品数　2,07

1

8点
・森三郎童話紙芝

0

居 ・森三郎童話紙芝居

5

　60セット作成 　6
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各視点からの評価 評価の理由

  郷土の文化

平

人のひとりである森三

成

郎を顕彰する事業は、

２

・法的業務
高い

刈谷市

７

からの文化情報発信の

年

ひとつとして有効であ

度

り、ま
必要性 ・市民ニ

（

ーズ、社会需要 た森三

平

郎が戦後を代表する童

成

話作家であることを広

２

く広報
・市民生活上必

６

要である　など するこ

年

とにより、創作・発表

度

の機会作りとなる。

 

評

 童話賞の全国募集は

価

、募集年度、審査表彰

）

書籍化年度、
・コスト

刈

の節減、費用対効果
普

谷

通
評価検討年度という

市

3年に一度の実施方法

事

が今回で4回目と
効率

務

性 ・執行体制の効率性

事

なり、応募件数もほほ

業

同数で事業が認知され

評

ており、毎年
・手段の

価

最適性　など 行うより

シ

効率的である。また、

ー

子ども部門を創設した

ト

こと
により、小中学校

（

生を中心に森三郎の認

様

知度が高まった。
  

式

刈谷市から文化情報の

２

発信をするという目的

）

のため、特
・市が主体

会

となって実施する
高い

計

に子ども部門の募集に

名

おいては、教育委員会

担

、小中学校と
妥当性 　

当

べき事業であるか の連

部

携、協力が不可欠であ

生

り、市が主体で実施す

涯

ることが
・総合計画と

学

の整合性　など 妥当で

習

ある。

  創作・発表

部

の場として童話賞の募

一

集は有効であり、子ど

般

施策への ・施策への貢

会

献度
高い

も部門の創設

計

は、小中学生時代から

森

創作活動に取り組める

三

・目標達成度 ため有意

郎

義である。また、森三

顕

郎童話原作の紙芝居を

彰

作成
貢献度 ・市民サー

事

ビスへの効果　など し

業

、関係機関への配布し

担

たことも文化の情報発

当

信に効果が
ある。

今後

課

の方向性 □拡充　■現

中

状維持　□改善・効率

央

化　□縮小　□終期設

図

定　□休止・廃止

  

書

今後も刈谷市から文化

館

情報を発信及び文化芸

款

術作品の創造を図るた

項

めにも事業の継続は必

目

要であり行っていく。
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館

ステム：Ｗｅｂサ 　図

1

書館システム：Ｗｅｂ

0

サ
ーバー1台、業務サ

5

ーバー1台 ーバー1台

4

、業務サーバー1台 ーバー1台、業務サーバー1台 ーバー1台、業務サーバー1台
、業務用端末機21台、利用者 、業務用端末機21台、利用者 、業務用端末機21台、利用者 、業務用端末機21台、利用者
開放端末7台、その他公共予約開放端末7台、その他公共予約開放端末7台、その他公共予約開放端末7台、その他公共予約
システム端末（蔵書検索用） システム端末（蔵書検索用） システム端末（蔵書検索用） システム端末（蔵書検索用）

　現行の図書館システムの契約満了にともない更新を行った。安全で迅速且つ、閲覧しやすい画面表示となり、利用者に

成果
も利用しやすい環境となった。また、書誌入力画面の改善や統計情報などの出力も担当者と調整することができ、職員に

とっても利用しやすい環境となった。

　図書館システムを更新したが、利用者からの声を聞き、より利用しやすいシステムになるよう改善していく必要がある

。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２９年度

成果 インターネット予約件数（件) 17,174 18,981 19,757 19,000 21,000
指標

 
指標

　インターネット予約は安城市は144,182件、碧南市は21,749件(ＯＰＡＣ予約含む)、高浜市は4,058件、知
他市との 立市は4,641件。
比較検証
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単位

　

：千円
２４年度 ２５年

∧

度 ２６年度 ２７年度 ２

　

６年度

（決算） （決算

　

） （決算） （予算） 事

実

業費内訳

事業費　① 6

　

,880 7,304 1

　

1,905 6,898

施

合計 11,904,6

　

96 円
委託料 10,

　

772,784 円

財

∨

　
源

特定財源 0 0 0 0 使用料及び賃借料
1,131,912 円

一般財源 6,880 7,304 11,905 6,898

職員人件費　② 1,768 2,805 3,520 1,871

総事業費（①＋②） 8,648 10,109 15,425 8,769

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２６年度特定財源名称

２６年度までの累積事業費 0

２８年度以降の事業費見込 0
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要
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（

育文化
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平

芸術
施策体系

施策の内

成

容 文化芸術の拠点づく

２

り

目
　
　
　
的

  図書

６

館システムにより、蔵

年

書の管理を行う

主
た
る

度

内
容

○蔵書管理及び貸

評

出・返却・検索・予約

価

等の
とともに、市内に

）

点在する分館及び市民

刈

セン 業務を行う図書館

谷

システムの借上げと機

市

器の
ター等の図書にお

事

いてもリアルタイムで

務

の貸 保守管理
出・返却

事

・予約等の業務を行い

業

、またインタ ○図書館

評

システム：Ｗｅｂサー

価

バー1台、業務
ーネッ

シ

トによる蔵書検索や予

ー

約を可能とし、 　サー

ト

バー1台、業務用端末

（

21台、利用者開放
図

様

書館を利用しやすい環

式

境とする。 　端末7台

１

、その他公共予約シス

）

テム端末（蔵
　書検索

会

用）

位
置
づ
け

関連計画

計

刈谷市文化振興基本計

名

画

根拠法令 図書館法 

担

刈谷市図書館条例

対象

当

者 図書館利用者 事業期

部

間 平成１年度 ～

実施方

生

法 ■直営　■委託　□

涯

指定管理　□補助・助

学

成　□その他

習部

一般会計
図書

Ｂ
　

館

事
　
業
　
実
　
績

２４年

シ

度実績 ２５年度実績 ２

ス

６年度実績 ２７年度計

テ

画

  蔵書管理及び貸

ム

出・返却・   蔵書管

管

理及び貸出・返却・  

理

 蔵書管理及び貸出・

事

返却・   蔵書管理及

業

び貸出・返却・
検索・

担

予約等の業務を行う図

当

検索・予約等の業務を

課

行う図 検索・予約等の

中

業務を行う図 検索・予

央

約等の業務を行う図
書

図

館システムを借上げる

書

とと 書館システムを借

館

上げるとと 書館システ

款

ムを借上げるとと 書館

項

システムを借上げると

目

と
もに機器を保守管理

担

した。 もに機器を保守

当

管理した。 もに機器を

係

保守管理した。 もに機

中

器を保守管理した。
　

央

図書館システム：Ｗｅ

図

ｂサ 　図書館システム

書

：Ｗｅｂサ 　図書館シ
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単位：千円
２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 68,855 72,076 74,114 79,254 合計 74,113,956 円
賃金 2,335,000 円

財
　
源

特定財源 49 38 41 38 需用費 16,071,168 円
役務費 488,574 円

一般財源 68,806 72,038 74,073 79,216 委託料 47,315,711 円
使用料及び賃借料

職員人件費　② 2,476 2,104 2,816 2,994 7,903,503 円

総事業費（①＋②） 71,331 74,180 76,930 82,248

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２６年度特定財源名称

２６年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料

２８年度以降の事業費見込 0
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業
　
概
　

度

要

総合計画
分野 教育文

（

化

基本施策 文化・芸術

平

施策体系
施策の内容 文

成

化芸術の拠点づくり

目

２

　
　
　
的

  中央図書

６

館の来館者が快適で安

年

全に利用で

主
た
る
内
容

度

○中央図書館の施設・

評

設備等の維持管理
きる

価

ように、施設の適切な

）

維持管理を図る。 ○需

刈

用費（光熱水費、修繕

谷

料など)
○委託料（清

市

掃委託料、設備等保守

事

管理委託
料、図書館業

務

務委託料など）
○使用

事

料及び賃借料（土地借

業

上料など）

位
置
づ
け

関

評

連計画 刈谷市文化振興

価

基本計画

根拠法令 図書

シ

館法　刈谷市図書館条

ー

例 

対象者 中央図書館

ト

利用者 事業期間 平成２

（

年度 ～

実施方法 ■直営

様

　■委託　□指定管理

式

　□補助・助成　□そ

１

の他

）

会計名 担当部 生

Ｂ
　
事
　
業
　

涯

実
　
績

２４年度実績 ２

学

５年度実績 ２６年度実

習

績 ２７年度計画

  開

部

館日数　287日   

一

開館日数　286日  

般

 開館日数　304日

会

  開館日数　304

計

日

　施設の設備等が適

中

切に維持管理され、中

央

央図書館が快適に多く

図

の市民に利用されてい

書

る。

成果

　設備等の経

館

年劣化等による不具合

管

は、重要度に応じて優

理

先順位を考えながら修

事

繕等の対応をするが、

業

全てには対応でき

てい

担

ない。
課題

指標名称（

当

単位）
実績値 目標値

２

課

４年度 ２５年度 ２６年

中

度 ２７年度 ２９年度

成

央

果 入館者数（人） 37

図

2,198 368,6

書

38 370,000 3

館

70,000 375,

款

000
指標

 
指標

　刈

項

谷市は分館2館を含む

目

計3館で入館者数50

担

0,791人。安城市

当

は392,619人（

係

公民館での入館者数は

中

統計なし
他市との ）、

央

碧南市は330,25

図

1人（分館を含む）、

書

高浜市は79,217

館

人、知立市は241,

1

329人。
比較検証



0

算） （予算） 事業費内

5

訳

事業費　① 10,4

4

25 11,035 12,093 12,465 合計 12,092,939 円
需用費 5,476,003 円

財
　
源

特定財源 2 2 2 2 役務費 156,809 円
委託料 6,373,522 円

一般財源 10,423 11,033 12,091 12,463 使用料及び賃借料 86,605 円

職員人件費　② 1,415 1,753 2,112 2,246

総事業費（①＋②） 11,840 12,788 14,205 14,711

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２６年度特定財源名称

２６年度までの累積事業費 0 行政財産目的害使用料

２８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　

７

Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画

年

　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　

度

要

総合計画
分野 教育文

（

化

基本施策 文化・芸術

平

施策体系
施策の内容 文

成

化芸術の拠点づくり

目

２

　
　
　
的

  城町図書

６

館の来館者が快適で安

年

全に利用で

主
た
る
内
容

度

○城町図書館の施設・

評

設備等の維持管理
きる

価

ように、施設の適切な

）

維持管理を図る。 ○需

刈

用費（光熱水費、修繕

谷

料など）
○委託料（清

市

掃委託料、設備等保守

事

管理委託
　料）

位
置
づ

務

け

関連計画 刈谷市文化

事

振興基本計画

根拠法令

業

図書館法　刈谷市図書

評

館条例

対象者 城町図書

価

館利用者 事業期間 ～

実

シ

施方法 ■直営　■委託

ー

　□指定管理　□補助

ト

・助成　□その他

（様式１）

会計名 担

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

２

当

４年度実績 ２５年度実

部

績 ２６年度実績 ２７年

生

度計画

  開館日数　

涯

279日   開館日数

学

　276日   開館日

習

数　279日   開館

部

日数　279日

　施設

一

の設備等が適切に維持

般

管理され、城町図書館

会

が快適に多くの市民に

計

利用されている。

成果

城

　設備等の経年劣化等

町

による不具合は、重要

図

度に応じて優先順位を

書

考えながら修繕等の対

館

応をするが、全てには

管

対応でき

ていない。
課

理

題

指標名称（単位）
実

事

績値 目標値

２４年度 ２

業

５年度 ２６年度 ２７年

担

度 ２９年度

成果 入館者

当

数（人） 48,432

課

47,170 47,5

中

00 47,500 48

央

,000
指標

 
指標

　

図

中央図書館管理事業で

書

比較検証。
他市との
比

館

較検証

款 項 目 担当係 中央

Ｃ
　
事
　
業
　

図

コ
　
ス
　
ト

単位：千円

書

２４年度 ２５年度 ２６

館

年度 ２７年度 ２６年度

1

（決算） （決算） （決



1

２６年度 ２７年度 ２６

0

年度

（決算） （決算）

5

（決算） （予算） 事業

4

費内訳

事業費　① 20,737 20,342 21,153 22,453 合計 21,153,312 円
需用費 4,153,252 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 役務費 151,058 円
委託料 16,830,340 円

一般財源 20,737 20,342 21,153 22,453 使用料及び賃借料 18,662 円

職員人件費　② 1,415 175 2,112 2,246

総事業費（①＋②） 22,152 20,517 23,265 24,699

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２６年度特定財源名称

２６年度までの累積事業費 0

２８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　

７

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

年

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

度

　
要

総合計画
分野 教育

（

文化

基本施策 文化・芸

平

術
施策体系

施策の内容

成

文化芸術の拠点づくり

２

目
　
　
　
的

  富士松

６

図書館の来館者が快適

年

で安全に利用

主
た
る
内

度

容

○富士松図書館の施

評

設・設備等の維持管理

価

できるように、施設の

）

適切な維持管理を図る

刈

○需用費（光熱水費、

谷

修繕料など）
。 ○委託

市

料（清掃委託料、設備

事

等保守管理委託
　料、

務

図書館業務委託料など

事

）

位
置
づ
け

関連計画 刈

業

谷市文化振興基本計画

評

根拠法令 図書館法 刈

価

谷市図書館条例

対象者

シ

富士松図書館利用者 事

ー

業期間 平成１２年度 ～

ト

実施方法 ■直営　■委

（

託　□指定管理　□補

様

助・助成　□その他

式１）

会計名 担当部

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

生

２４年度実績 ２５年度

涯

実績 ２６年度実績 ２７

学

年度計画

  開館日数

習

　279日   開館日

部

数　276日   開館

一

日数　279日   開

般

館日数　279日

　施

会

設の設備等が適切に維

計

持管理され、富士松図

富

書館が快適に多くの市

士

民に利用されている。

松

成果

　設備等の経年劣

図

化等による不具合は、

書

重要度に応じて優先順

館

位を考えながら修繕等

管

の対応をするが、全て

理

には対応でき

ていない

事

。
課題

指標名称（単位

業

）
実績値 目標値

２４年

担

度 ２５年度 ２６年度 ２

当

７年度 ２９年度

成果 入

課

館者数（人） 90,5

中

36 84,983 85

央

,000 85,000

図

85,500
指標

 
指

書

標
　中央図書館管理事

館

業で比較検証。
他市と

款

の
比較検証

項 目 担当係 中央図

Ｃ
　
事
　

書

業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：

館

千円
２４年度 ２５年度



館

いない。
課題

指標名称

1

（単位）
実績値 目標値

0

２４年度 ２５年度 ２６

5

年度 ２７年度 ２９年度

4

指標

指標
　施設不良に伴う施設補修のため刈谷市独自の単年事業である。

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 1,513 9,010 6,671 7,200 合計 6,671,248 円
需用費 6,671,248 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 1,513 9,010 6,671 7,200

職員人件費　② 531 877 704 0

総事業費（①＋②） 2,044 9,887 7,375 7,200

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２６年度特定財源名称

２６年度までの累積事業費 0

２８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ

７

　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計

年

　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　

度

概
　
要

総合計画
分野 教

（

育文化

基本施策 文化・

平

芸術
施策体系

施策の内

成

容 文化芸術の拠点づく

２

り

目
　
　
　
的

　施設の

６

修繕を実施し、利用者

年

等の安全確保

主
た
る
内

度

容

○非常用蓄電池取替

評

え
と快適な読書環境の

価

提供に万全を期する。

）

○高圧受電設備修繕
○

刈

水飲器取外し
○吸水式

谷

冷温水発生機修繕
○特

市

別閲覧室ファンコイル

事

電動弁修繕
○村上文庫

務

温湿度発信機修繕
○ハ

事

ロン消火設備用蓄電池

業

取替え

位
置
づ
け

関連計

評

画 刈谷市文化振興基本

価

計画

根拠法令 刈谷市図

シ

書館条例

対象者 市民等

ー

利用者 事業期間 ～

実施

ト

方法 □直営　■委託　

（

□指定管理　□補助・

様

助成　□その他

式１）

会計名 担当

Ｂ

部

　
事
　
業
　
実
　
績

２４

生

年度実績 ２５年度実績

涯

２６年度実績 ２７年度

学

計画

館内1階の利用者

習

用ソファーを中央図書

部

館通用口向い側駐車 非

一

常用蓄電池取替え 雨漏

般

り修繕
張替えた 場の車

会

止めを低いものに取替

計

高圧受電設備修繕 正面

中

エントランスタイル修

央

繕
建物の側溝を修繕し

図

た えた 水飲器取外し 吸

書

収式冷温水発生機水室

館

修繕
3階大会議室の音

施

響設備を修繕吸水式冷

設

温水発生機修繕 排煙濃

補

度計取替修繕
した 特別

修

閲覧室ファンコイル電

事

動 自動制御装置予防修

業

繕
消火用ガスの貯蔵容

担

器取替え 弁修繕 自動制

当

御装置修繕（圧力調整

課

及び容器弁耐圧試験を

中

実施し 村上文庫温湿度

央

発信機修繕 計取替、外

図

気湿度調整器取替
た ハ

書

ロン消火設備用蓄電池

館

取替 ）
受電設備を修繕

款

した え ベンチ塗装補修

項

イス張替修繕
　安全快

目

適な施設運営を図るた

担

め計画的に修繕等を行

当

った。

成果

　設備等の

係

経年劣化等による不具

中

合は、重要度に応じて

央

優先順位を考えながら

図

修繕等の対応をするが

書

、全てには対応でき

て



館

単位：千円
２４年度 ２

1

５年度 ２６年度 ２７年

0

度 ２６年度

（決算） （

5

決算） （決算） （予算

4

） 事業費内訳

事業費　① 247 23,081 2,526 0 合計 2,526,444 円
需用費 2,526,444 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 247 23,081 2,526 0

職員人件費　② 531 701 704 0

総事業費（①＋②） 778 23,782 3,230 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２６年度特定財源名称

２６年度までの累積事業費 0

２８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ

７

　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計

年

　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　

度

概
　
要

総合計画
分野 教

（

育文化

基本施策 文化・

平

芸術
施策体系

施策の内

成

容 文化芸術の拠点づく

２

り

目
　
　
　
的

　城町図

６

書館の施設修繕を実施

年

し、利用者の

主
た
る
内

度

容

○高圧受電設備改修

評

安全確保と非常時の施

価

設管理に万全を期する

）

○非常用予備発電装置

刈

本体修繕
。 ○空調自動

谷

制御機器取替え
○日除

市

けカーテン、ブライン

事

ド取替え

位
置
づ
け

関連

務

計画 刈谷市文化振興基

事

本計画

根拠法令 刈谷市

業

図書館条例

対象者 市民

評

等利用者 事業期間 ～

実

価

施方法 □直営　■委託

シ

　□指定管理　□補助

ー

・助成　□その他

ト （様式１）

会計名

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

２

担

４年度実績 ２５年度実

当

績 ２６年度実績 ２７年

部

度計画

消防設備を補修

生

した 外壁等を修繕した

涯

高圧受電設備改修 修繕

学

なし
空調機器を補修し

習

た 非常用予備発電装置

部

起動用バ 非常用予備発

一

電装置本体修繕
ッテリ

般

ーを取り替えた 空調自

会

動制御機器取替え
破損

計

したガラス等を修繕し

城

た 日除けカーテン、ブ

町

ラインド
擁壁等を修繕

図

した 取替え
給水管を修

書

繕した

　安全快適な施

館

設運営を図るため計画

施

的に修繕等を行った。

設

成果

　設備等の経年劣

補

化等による不具合は、

修

重要度に応じて優先順

事

位を考えながら修繕等

業

の対応をするが、全て

担

には対応でき

ていない

当

。
課題

指標名称（単位

課

）
実績値 目標値

２４年

中

度 ２５年度 ２６年度 ２

央

７年度 ２９年度

指標

指

図

標
　施設不良に伴う設

書

備補修のため刈谷市独

館

自の単年事業である。

款

他市との
比較検証

項 目 担当係 中央図

Ｃ

書

　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト



書

,436 1,895 1

館

80 合計 1,895,

1

400 円
需用費 1,

0

193,400 円

財

5

　
源

特定財源 0 0 0 0

4

委託料 702,000 円

一般財源 1,077 2,436 1,895 180

職員人件費　② 531 351 704 0

総事業費（①＋②） 1,608 2,787 2,599 180

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２６年度特定財源名称

２６年度までの累積事業費 0

２８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　

７

Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　

年

計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業

度

　
概
　
要

総合計画
分野

（

教育文化

基本施策 文化

平

・芸術
施策体系

施策の

成

内容 文化芸術の拠点づ

２

くり

目
　
　
　
的

　施設

６

補修を実施し、利用者

年

等の安全と快適

主
た
る

度

内
容

○浄化槽ブロワの

評

管内エア配管修繕
な読

価

書環境の提供に万全を

）

期する。 ○外壁修繕
○

刈

外壁調査業務委託

位
置

谷

づ
け

関連計画 刈谷市文

市

化振興基本計画

根拠法

事

令 刈谷市図書館条例

対

務

象者 市民等利用者 事業

事

期間 ～

実施方法 ■直営

業

　■委託　□指定管理

評

　□補助・助成　□そ

価

の他

シート （様式１）

Ｂ
　
事
　
業
　

会

実
　
績

２４年度実績 ２

計

５年度実績 ２６年度実

名

績 ２７年度計画

図書館

担

外部の床のタイルを修

当

空調室内機分解洗浄及

部

び修繕 浄化槽ブロワの

生

管内エア配管 イス張替

涯

修繕
繕した をした 修繕

学

2階男子便所小便器を

習

取替えた動作不良のN

部

o,1浄化槽ブロワ 外

一

壁修繕
を修繕した 外壁

般

調査業務委託

　安全快

会

適な施設運営を図るた

計

め計画的に修繕等を行

富

った。

成果

　設備等の

士

経年劣化等による不具

松

合は、重要度に応じて

図

優先順位を考えながら

書

修繕等の対応をするが

館

、全てには対応でき

て

施

いない。
課題

指標名称

設

（単位）
実績値 目標値

補

２４年度 ２５年度 ２６

修

年度 ２７年度 ２９年度

事

指標

指標
　施設不良に

業

伴う施設補修のため刈

担

谷市独自の単年事業で

当

ある。
他市との
比較検

課

証

中央図書館

款 項 目

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　

担

ス
　
ト

単位：千円
２４

当

年度 ２５年度 ２６年度

係

２７年度 ２６年度

（決

中

算） （決算） （決算）

央

（予算） 事業費内訳

事

図

業費　① 1,077 2



5

出人数422,170

4

人、貸出冊数1,828,241冊。碧南市は貸出人数135,610人、貸出冊数656,201冊。
他市との 高浜市は貸出人数39,518人、貸出冊数201,344冊。知立市は貸出人数101,512、貸出冊数362,774冊。
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 35,872 36,493 36,098 41,371 合計 36,097,887 円
賃金 30,076,618 円

財
　
源

特定財源 148 134 302 134 需用費 3,653,050 円
役務費 2,083,017 円

一般財源 35,724 36,359 35,796 41,237 委託料 64,226 円
使用料及び賃借料 220,976 円

職員人件費　② 21,222 14,027 13,551 12,913

総事業費（①＋②） 57,094 50,520 49,649 54,284

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２６年度特定財源名称

２６年度までの累積事業費 0 コピー代実費徴収金

２８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

７

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

年

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

度

総合計画
分野 教育文化

（

基本施策 文化・芸術
施

平

策体系
施策の内容 文化

成

芸術の拠点づくり

目
　

２

　
　
的

  図書の貸出

６

、返却、閲覧事務等の

年

適正な管

主
た
る
内
容

○

度

図書の貸出、返却、閲

評

覧事務を行うため必
理

価

を図る。 　要な臨時職

）

員を雇用する。
○新し

刈

く購入した図書等の登

谷

録に必要なデー
　タを

市

購入する。
○学校及び

事

幼稚園、保育園へ団体

務

貸出する図
　書を運搬

事

する。

位
置
づ
け

関連計

業

画 刈谷市文化振興基本

評

計画

根拠法令 図書館法

価

　刈谷市図書館条例

対

シ

象者 図書館利用者 事業

ー

期間 ～

実施方法 ■直営

ト

　■委託　□指定管理

（

　□補助・助成　□そ

様

の他

式１）

会計名 担当

Ｂ
　
事
　
業
　

部

実
　
績

２４年度実績 ２

生

５年度実績 ２６年度実

涯

績 ２７年度計画

　貸出

学

人数　249,801

習

人 　貸出人数　247

部

,991人 　貸出人数

一

　250,000人 貸

般

出人数 255,00

会

0人
　貸出冊数　1,

計

134,187冊 　貸

貸

出冊数　1,120,

出

604冊 　貸出冊数　

閲

1,130,000冊

覧

貸出冊数1,150,

管

000冊

　図書館の役

理

割である図書の貸出、

事

返却及び閲覧等の業務

業

が適切に管理され、快

担

適な読書環境の充実が

当

図られている。

成果

　

課

図書館システムを更新

中

したが、利用者からの

央

声を聞き、より快適な

図

利用環境を整える必要

書

がある。

課題

指標名称

館

（単位）
実績値 目標値

款

２４年度 ２５年度 ２６

項

年度 ２７年度 ２９年度

目

成果  貸出人数（人）

担

249,801 247

当

,991 250,00

係

0 250,000 26

中

0,000
指標
成果  

央

貸出冊数（冊） 1,1

図

34,187 1,12

書

0,604 1,130

館

,000 1,130,

1

000 1,160,0

0

00
指標

　安城市は貸



た資料を収集し、保存、除籍を行っているが、適正な蔵書管理を行うため

には、蔵書能力に対応する除籍方法の見直しと蔵書管理方針を定める必要がある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２９年度

活動  購入冊数（冊） 21,948 22,107 22,000 22,000 22,000
指標
成果  貸出冊数（冊） 1,134,187 1,120,604 1,130,000 1,130,000 1,140,000
指標

　安城市は48,225冊、碧南市は9,247冊、高浜市は7,385冊、知立市は9,176冊の資料を購入。
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 40,098 38,768 40,049 40,000 合計 40,049,274 円
備品購入費 40,049,274 円

財
　
源

特定財源 100 50 50 50

一般財源 39,998 38,718 39,999 39,950

職員人件費　② 3,537 5,260 4,928 5,240

総事業費（①＋②） 43,635 44,028 44,977 45,240

建
設
事

Ｄ

業

全体事業費（単位：

　

千円） 0 ２６年度特定

　

財源名称

２６年度まで

　

の累積事業費 0 刈谷ﾛ

Ｏ

ｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ寄付

　

金

２８年度以降の事業

　

費見込 0

∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

７

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

年

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

度

計画
分野 教育文化

基本

（

施策 文化・芸術
施策体

平

系
施策の内容 文化芸術

成

の拠点づくり

目
　
　
　

２

的

　図書館の所蔵資料

６

を充実させ、利用者の

年

読

主
た
る
内
容

○図書館

度

利用者に閲覧、貸出を

評

する資料（一
書意欲に

価

応え、市民の生涯学習

）

と文化の発展 般書、児

刈

童書、視聴覚資料、外

谷

国図書）を購
に寄与す

市

る。 入する。

位
置
づ
け

事

関連計画 刈谷市文化振

務

興基本計画

根拠法令 図

事

書館法　刈谷市図書館

業

条例

対象者 図書館利用

評

者 事業期間 ～

実施方法

価

■直営　□委託　□指

シ

定管理　□補助・助成

ー

　□その他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　
事

名

　
業
　
実
　
績

２４年度

担

実績 ２５年度実績 ２６

当

年度実績 ２７年度計画

部

　購入資料数　21,

生

948冊 　購入資料数

涯

　22,107冊 　購

学

入資料数　22,00

習

0冊 　購入資料数　2

部

2,000冊
　内訳 　

一

内訳 　内訳 　内訳
　一

般

般図書 　12,85

会

3冊 　一般図書 　1

計

3,227冊 　一般図

図

書 　13,600冊

書

　一般図書 　13,

購

600冊
　児童図書 

入

 　8,169冊 　児

事

童図書  　8,17

業

1冊 　児童図書  　

担

7,700冊 　児童図

当

書  　7,700冊

課

　視聴覚資料　　51

中

9点 　視聴覚資料　　

央

518点 　視聴覚資料

図

　　500点 　視聴覚

書

資料　　500点
　外

館

国図書      4

款

07冊 　外国図書  

項

    191冊 　外

目

国図書      2

担

00冊 　外国図書  

当

    200冊

　様

係

々な情報収集のための

中

図書館資料を収集し、

央

市民の生涯学習活動を

図

支援した。また市民に

書

開かれた身近な「知の

館

源泉

成果
」として公共

1

図書館にふさわしい資

0

料の収集ができた。

　

5

毎年度各施設の蔵書や

4

利用状況、規模に応じ



4

指標名称（単位）
実績値 目標値

２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２９年度

成果 講演会参加者（人） 219 151 216 200 200
指標
成果 童話講座受講者（人） 19 22 14 20 20
指標

安城市は講演会が2回実施で190人参加、講座が19回実施で469人参加(新美南吉生誕100年で例年より多い）
他市との 碧南市は講演会の開催なし、講座が3回実施で74人参加　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
比較検証 高浜市は講演会の開催なし、講座が3回実施で38人参加　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

知立市は講演会が3回実施で203人参加、講座が5回実施で234人参加

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 609 608 605 610 合計 604,995 円
報償費 220,000 円

財
　
源

特定財源 19 22 14 20 需用費 34,995 円
委託料 350,000 円

一般財源 590 586 591 590

職員人件費　② 707 701 1,760 1,871

総事業費（①＋②） 1,316 1,309 2,365 2,481

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２６年

Ｄ

度特定財源名称

２６年

　

度までの累積事業費 0

　

童話講座受講料

２８年

　

度以降の事業費見込 0

Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

７

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

年

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

度

合計画
分野 教育文化

基

（

本施策 文化・芸術
施策

平

体系
施策の内容 鑑賞・

成

体験の機会づくり

目
　

２

　
　
的

　市民の教養向

６

上を図り、読書への興

年

味のき

主
た
る
内
容

○講

度

師を招いて年1回読書

評

講演会を開催する。
っ

価

かけとする。 ○講師を

）

招いて全10回の童話

刈

を書く講座を開
催する

谷

。

位
置
づ
け

関連計画 刈

市

谷市文化振興基本計画

事

根拠法令 刈谷市図書館

務

条例

対象者 市民等 事業

事

期間 ～

実施方法 ■直営

業

　■委託　□指定管理

評

　□補助・助成　□そ

価

の他

シート （様式１）

Ｂ
　
事
　
業
　

会

実
　
績

２４年度実績 ２

計

５年度実績 ２６年度実

名

績 ２７年度計画

　読書

担

講演会参加者　 21

当

9人 　読書講演会参加

部

者　151人 　読書講

生

演会参加者　216人

涯

  読書講演会参加者

学

　200人
　講師　藤

習

田紘一郎氏 　講師　池

部

田香代子氏   講師　

一

 川村妙慶氏 　童話講

般

座参加者　 　20人

会

　演題　「免疫力をつ

計

ける生 　演題　｢1

講

00人の村　あなた 　

座

演題　「心の荷物をお

等

ろす
        

開

  活～きれい社会の

催

　　　　 もここに生

事

きていま　　　　　１

業

０８の智恵」
    

担

      落とし穴

当

？アトピ       

課

   す｣ 　童話講座

中

参加者　 　14人
 

央

         ー

図

からがんまで～ 　童話

書

講座参加者　 　22

館

人　
　　　　　」
　童

款

話講座受講者　　　1

項

9人

　“現代人の人間

目

関係や生きがい”を主

担

たるテーマにした講演

当

会を催し、その講演会

係

の関連本を展示、貸出

中

しすることに

成果
より

央

読書活動を推進するこ

図

とができた。

童話講座

書

の参加者が過去の実績

館

と比較して減少した。

1

館内掲示や市民だより

0

を使い、より積極的な

5

広報活動を行う。

課題



5 4

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２６年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 1,260 1,538 1,512 1,560 合計 1,512,249 円
委託料 1,512,249 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 1,260 1,538 1,512 1,560

職員人件費　② 531 526 528 561

総事業費（①＋②） 1,791 2,064 2,040 2,121

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２６年度特定財源名称

２６年度までの累積事業費 0

２８年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

７

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

年

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

度

総合計画
分野 教育文化

（

基本施策 文化・芸術
施

平

策体系
施策の内容 文化

成

芸術の拠点づくり

目
　

２

　
　
的

　市民の本を利

６

用する機会を増加させ

年

るとと

主
た
る
内
容

○中

度

央・城町及び富士松図

評

書館の各資料を予
もに

価

、本の受取や返却の手

）

間を減少させ、利 約し

刈

、取り寄せを可能とす

谷

るとともに、市民
便性

市

の向上を図る。 センタ

事

ー等4ヶ所を加えた7

務

ヶ所での返却を可
能と

事

する。

位
置
づ
け

関連計

業

画 刈谷市文化振興基本

評

計画

根拠法令 刈谷市図

価

書館条例

対象者 図書館

シ

利用者 事業期間 平成１

ー

２年度 ～

実施方法 □直

ト

営　■委託　□指定管

（

理　□補助・助成　□

様

その他

式１）

会計名 担当

Ｂ
　
事
　
業

部

　
実
　
績

２４年度実績

生

２５年度実績 ２６年度

涯

実績 ２７年度計画

　1

学

,260,284円(

習

週2回実施) 　1,4

部

28,377円(週3

一

回実施) 　予算額 　予

般

算額
　1,513,0

会

00円(週3回実施)

計

　1,559,906

巡

円(週3回実施)

　各

回

図書館、市民センター

サ

等の間で資料の受渡し

ー

が早くなり、利用者の

ビ

利便性の向上が図られ

ス

た。

成果

　今後更なる

事

利便性の向上を図るた

業

め、回数、実施方法を

担

検討する必要がある。

当

課題

指標名称（単位）

課

実績値 目標値

２４年度

中

２５年度 ２６年度 ２７

央

年度 ２９年度

活動 実施

図

回数（回） 101 13

書

9 141 141 170

館

指標
 

指標
　週6日の

款

開館日の中で、安城市

項

は毎日職員が図書を運

目

搬している。また碧南

担

市は週5回、高浜市は

当

週3回委
他市との 託業

係

者が図書を運搬してい

中

る。知立市は図書運搬

央

なし。
比較検証

図書館

10
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